ITAQUE EPICLEMUR; id est, festum agamus epulis de more solemnis. Explicat de quibus epulis loquatur.

NON IN FERMENTO VETERI; id est, non in pane fermentato veteris hominis, seu veteris vite peccatis infecto.

NEQUE IN FERMENTO MALITIE ET NEQUITIE, id est: neque in pane fermentato actionum malarum et nequam, id est, actionibus malis et nequam.

quasi fermentum pervadit et aspergit.

Vers. 7. — *Expercite vetus fermentum*; putidum istum fornaciarum ex eo vestro, ne eum totum quasi fermentum inficiat, ejicite. Nonnulli fermentum veteris generaliter interpretantur peccati votu-tatem seu prioris vite corruptionem, ut hinc sit generalis extirratio ad vita purata.

Ut sitis nova consperso, id est, nova massa, hoc est, ut sit vestra Ecclesia nova et pura.

Sicut estis azimi, id est, intermentati, sinceri et puri et ferme peccati. Esse debitis azimi, puri scilicet et sancti.

Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Nata etenim, q. d.: Jure exigo ut sitis azymi et puri, quia

SED IN AZMIS SINCERITATIS, id est, moribus puris, seu omnem horreutes impuritatem, ET VERITATIS, id est, sanctitatem vera, omnem fugientes simulationem et hypocrisim. Permanxit in metaphorâ et ostendit quidam fermentum, quid azymum vocaverit. Theodore.

Pro majori supra dictorum intelligentia, notandum sed quod Pascha sumitur aliquando pro festo paschali; aliquando pro agno, seu victimâ paschali; aliquando pro epulo paschali, seu conlestione agni paschalis.

Illi autem suntur pro agno paschali, sed mysticâ intellectu. Explico: Agnus paschalis, sive ille, cuius sanguine suis postibus illito, Israelite liberati sunt ab angelô Egyptiorum primogenita pericente, de quo Exodi 12, v. 5, etc., sive ille, quem quotannis immolabunt Judaei in tanti beneficii memoriam, de quo ibid., v. 27; ille, inquam agnus paschalis figura fuit innocens Christi, qui dicitur Agnus Dei, qui venit in mundum pro nobis immolari, et nos per suum sanguinem ab aeterna morte liberare. Sicut agnus paschalis sanguine postibus illito, Iudei liberati sunt ab angelo devastatore; sic per Christi sanguinem cordibus nostris aspernum, per fidem et per sacramenta, ab aeterna morte liberarum. Agnus quotannis in Pascha immolandus, debet esse sine macula; Christus fuit semper sine peccato, semper purus et innocens. Agnus ille paschalis debet die 14 lunae immolari; Christus hinc ipsa die fuit macatus. Paulus ergo a sensu allegorico argumentans, ait: Pascha nostrum, Christus vero agnus paschalis, veraque paschalis victimâ, immolatus est, nos mortuâ sua liberavit ab angelo devastante et a diabolica servitudo jugo, etc. Ergo sicut Iudei, ubi figuratus agnus erat immolatus, abstinentiam a fermento; sic et nos, immolato Christo, vero Dei Agno et nostro, a peccato abstineamus, puri et sancti simus; epulemur spiritualiter in azymis sinceritatis et veritatis. Et quia semel, sed pro semper immolatus est Christus; perenne celebramus Pascha; tota nostra vita nobis unus et continuus Pascha dies, quo spiritualiter Christo, Agno Dei, pro nobis immolato, vescitur, fide, spe, charitate, morum puritate et innocentiâ. Et haec est mens divi Pauli: Quod si christianos omnium, ob memoriam passionis Christi, debet esse purus, sanctus, innocens, a peccatoribus segregatus; quanto magis sacerdos christianus, ob epulum paschale, sanctissimum Eucharistiam, Agnum Dei mysticâ immolatum, quem quotidie comedit; debet esse sanctus, purus, innocens, a peccatoribus

pascha agitus, in quo omnia Iudeis erant azymi: sicut enim pascha typus erat Christi, ita panes azimi erant typus christianorum, et innocentes baptismatis a vite purâ et christiana.

Vers. 8. — *Itaque epiclemur*, itaque festivitatem celebremus. Quia solebant festa solemnis epulis celebrari, in signum latitice. Nota, epulum et festum hoc est vel agni paschalis vel azymorum. Per pascha illa Christum in Eucharistie sacrificio immolatus et manducantibus intelligunt S. Cyprianus, Nazianz., Chrysost., Ambros., Hieron., et Origen. Unde S. Andreas: *Ego, sit, quotidie agnum immaculatum immolo*, cuius carnem cum omni populus comedet, agnus ta-

regregatus? Ejus vita continuum est Pascha: sicut ergo spiritu purus et sanctus, laus Dei perpetua, continuum justitiae sacrificium.

Vers. 9. — SCRIPSI VOBIS IN EPISTOLA. In hac, v. 2 et 7 hujus cap., inquit Patres Graeci; in aliis precedentibus, quia desperata est, auctor D. Thomas et alii. Vide Estium. Ne cum fornicariis communionem habeatis.

Vers. 10. — NON ERIGE CUM FORNICARIIS..... Explicit de quibus loquatur, scilicet non de gentilibus, quos vitare vix possetis; quia mundus plenus est hujusmodi hominibus.

Vers. 11. — NUNC AUTEM SCRIPSI VOBIS. Sed quod scripsi, intelligi volo de christianis: ita ut si quis christians sit fornicator, aut, etc., cum hujusmodi publicis peccatoribus omnem convivium et consuetudinem.

men qui sacrificatus est integrum perseverat et vivit. Hinc etiam Ecclesia hunc locum Apostoli, pro epistola legit in solemnitate pasche, quando omnes communicantur. Praecepit, cum in primis Ecclesia de eodem fidibus quod manducarent, ut hic horatur apostolus.

Non in fermento veteri, id est, non cum fermento veteris vite.

Neque in fermento malitia et nequitia. Pro nequitia aliis versutis, aliis, pravitate virtutis. Augustinus malignitatem legit. Theophylactus admet, nequitiam aliquid peius esse, quam si malitia. Malus enim est, inquit, quisquis male agit; nequam autem qui mendaciter et cum dolo male agit.

Sed in azymis sinceritas et veritatis. Significare vult Apostolus, sinceritatem ac veritatem conversationis: ut, quemadmodum adnotavit Theophylactus, vita sincera et pura opponitur malitia: vita anteva, id est, hypocrisy ac dolo vacans, opponitur nequitia.

Vers. 9. — *Scripti vobis in Epistola, etc.: Ne habeat consortium cum fornicariis. Non utique fornicariis hujus mundi, quasi dicat: Id quod scripti, nolo intelligens universum dictum de fornicariis, ac si comprehensio velim etiam infideles, sed si est qui frater est, id est, si sit christians, aut Ambrosius, et publice male ostendat, quasi fornicator, hunc vitate.*

Vers. 10. — *Non utique fornicariis hujus mundi, etc.*

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximam notanda, et ad proximam redigenda.

In hoc capite duo praecipue ad proxim notanda: Primum, quod non de nostris tantum peccatis, sed et alienis, praeferunt ubi publica sunt et scandala, dolere et lugere debemus, tanquam de morbo et peste publici, nos omnes comminde.

Hinc et pro aliorum peccatis orare, conteri, penitentiam agere debemus ne et nos incipient. Vide v. 2 et 6. Secundum, quod tota christiana vita debet esse pura, sancta, a peccatis munda, quia pascha continuum: Christus, agnus noster paschalis, immolatus est.

CAPUT VI.

1. Audent aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, et non apud sanatos?

2. An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Et si in vobis judicabatur mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis?

dinem devitate. Eheu tempora nostra! Haec vita non sunt iam apud christianos minus communia, quam olim apud paganos; talibus modo plenus est mundus: quo fugiet, qui voluerit maledicos, aut impuros vitare?

Vers. 12. — QUID ENIM MINI DE IHS QUI FORIS SUNT JUDICARE? Quasi dicaret, non ad me pertinet de gentilibus judicare. Qui Christi non est, nec fuit; nec ad Ecclesiam, nec ad Ecclesie ministros pertinet.

NON VOS DEI QUI SUNT INTRA VESTRAM ECCLESIAJ JUDICATIS, et debitis, si scandala fecerit, penitus punitis?

Vers. 13. — NAM EOS QUI FORIS SUNT DEUS JUDICABIT; non Ecclesia: eos ergo Dei iudicio relinquere. Quod ad vos spectat, AUFERTE FORNICARIUM A VOBIS.

id est, qui nondum facti sunt christiani.

Vers. 14. — Nunc autem scripti vobis non commisceri; et qui sit frater nominatur, est fornicator. Nominatur, inquit, id est, iudicatur, condemnatur in iudicio de formatione, tanquam fornicator.

Aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax: cum hujusmodi nec cliban sunere; consortum ejus ita vobis fugiendum esse, ut nec menscum cum eis habeatis communem.

Vers. 12. — Quid enim nisi de iis qui foris sunt judicare? Sensus Apostoli: Quid ad me attinet, ut prater fratres nostre curae et potestati subiectos, etiam eos judicare velim ac punire meo decreto qui sunt extra Ecclesiam, id estque et exire meam iurisdictionem?

Nomine de iis qui intus sunt, vos judicialis? Nam, inquit, et qui praesint inter vos, id est, in Ecclesia Corinthiorum, tantum eos, qui in Ecclesia sunt, iudicant ac puniri; namque christians christians: videlicet agnoscentes, ad eos qui foris sunt, potestatem suam non extendit.